(\*) Ça, c'est la muse de Trump qui le dicta – sans autre raison que de poursuivre sa putschiste inclination à conserver le pouvoir –, car Sénèque n'a jamais revendiqué avoir une maîtresse ni être saoul, attitudes non vertueuses dans la doctrine stoïcienne ;

[11] 'Non tam multis vixit annis quam potuit'. Et paucorum versuum liber est et quidem laudandus atque utilis: annales Tanusii scis quam ponderosi sint et quid vocentur. Hoc est vita quorundam longa, et quod Tanusii sequitur annales.

(93.12) Qui est le plus heureux – selon toi – le rétiaire  
Égorgé à la fin du spectacle, au spoliaire ?  
Ou celui qui mourut tôt, à la mi-journée ?

Crois-tu que l'on puisse être à tel point siphonné  
De la vie, et vouloir finir – de préférence – 17455  
Occis non dans l'arène, or dans l'indifférence  
Au loin des spectateurs, parmi les résidus  
Que sont les gladiateurs morts, déjà distordus ?

Si l'un meurt en premier, le suit tôt... un deuxième,  
En un court intervalle [*ou même un requiem* 17460  
*On ne sera chanté sur un air de Verdi,  
Brahms, Da Palestrina, Mozart, Monteverdi (\*)*].

Pour tous, la mort arrive ; un assassin escorte  
Après peu... sa victime.

Et nous que nous importe  
Un sujet de tourments jouxtant stupidité ? 17465  
Pallier l'inévitable ? il est sot de tenter ! 17466

[12] Numquid feliciorem iudicas eum qui summo die muneris quam eum qui medio occiditur? numquid aliquem tam stulte cupidum esse vitae putas ut iugulari in spoliario quam in harena malit? Non maiore spatio alter alterum praecedimus. Mors per omnis it; qui occidit consequitur occisum. Minimum est de quo sollicitissime agitur. Quid autem ad rem pertinet quam diu vites quod evitare non possis? Vale.

\*\*\*

### Épître XCIV (94) - « Même au prudent esprit l'aphorisme est utile »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(94.1) *Plusieurs* [*crus*] philosophes firent leurs emplettes  
Au sein de la doctrine [*emplissant leurs cagettes*]  
Avec l'enseignement de la seule fonction  
Qui a trait à la vie, sans la moindre extension 17470  
Vers l'homme, en général, *conseillant* au quirite  
Un art de bien agir [*en respectant les rites*]  
À l'égard de l'épouse, au père d'éduquer  
Les fils, aussi aux maîtres de communiquer  
Sûrement pour les ordres donnés aux esclaves ; 17475  
Or, ils ont négligé [*d'aller voir à la cave  
Aux tonneaux sirotés*] d'entiers pans qui seraient  
Pour nous comme inutiles [*crus sans intérêt  
De leur part*] comme si on pouvait avertir,  
Inciter, entraîner un aspect sans bâtir... 17480  
Aunant tout un ensemble où la totalité  
Doit être pressentie dans la réalité. 17482

(\*) Là Trump n'y est pour rien ; le seul requiem qu'il connaisse de la première à l'ultime note – en boucle, d'ailleurs – et qu'il n'apprécie pas du tout... est celui sur la tentative d'inversion des résultats de l'élection présidentielle du 3 novembre 2020 ; quant au requiem de Monteverdi – qui devait certainement être à la hauteur du reste de l'œuvre de ce génie musical du baroque – il aurait disparu : encore une histoire de votes truqués, ça !

[1] *Eam partem philosophiae quae dat propria cuique personae praecepta nec in universum componit hominem sed marito suadet quomodo se gerat adversus uxorem, patri quomodo educet liberos, domino quomodo servos regat, quidam solam receperunt, ceteras quasi extra utilitatem nostram vagantis reliquerunt, tamquam quis posset de parte suadere nisi qui summam prius totius vitae complexus esset.*

(94.2) Vu Ariston de Chios (14.12.231), ancien de notre école  
Il est dit, cette part est – avant tout – frivole  
Ou babiole et ne **va** au tréfonds de l'esprit 17485  
Dans ces enseignements de grand-mère ; il écrit :  
Conviennent avant **tout** les dogmes du système  
Et la **définition** de la valeur suprême  
En la philosophie : « *Celui qui a trouvé,  
Compris ceci... décide et pourra se sauver* 17490  
*Dans chaque circonstance qu'il pourra subir.* ».

[2] *Ariston Stoicus e contrario hanc partem levem existimat et quae non descendat in pectus usque, anilla habentem praecepta; plurimum ait proficere ipsa decreta philosophiae constitutionemque summi boni; 'quam qui bene intellexit ac didicit quid in quaque re faciendum sit sibi ipse praecipit.'*

(94.3) Au lancer du pilum, on réussit le tir  
En exerçant la main ; quand on est parvenu  
Prodige dans cet art – sous travaux continus –  
Qui ressert constamment car l'usage est pérenne, 17495  
Absolu, non **relié** au but, à la quintaine  
Où l'on a 'pris le coup', mais à tous buts **souhaités** ;  
Pareillement, sait-on – dans la vie – affronter  
Les plus divers aspects, l'avis sur les détails  
Évolue inutile... étant donnée la taille 17500  
Ou l'ampleur de la **règle** applicable aux actions  
De façon **générale** ; ainsi les conditions  
Valant pour fils, **épouse**... sont particulières ;  
Il suffit de bien vivre en toutes les matières  
En règle synoptique, incluant ses rameaux 17505  
Tels qu'avec femme, enfants [*ou sinon chez Plumeau ?*]. 17506

[3] *Quemadmodum qui iaculari discit destinatum locum captat et manum format ad derigenda quae mittit, cum hanc vim ex disciplina et exercitatione percepit, quocumque vult illa utitur (didicit enim non hoc aut illud ferire sed quodcumque voluerit), sic qui se ad totam vitam instruxit non desiderat particulatim admoneri, doctus in totum, non enim quomodo cum uxore aut cum filio viveret sed quomodo bene viveret: in hoc est et quomodo cum uxore ac liberis vivat.*